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1 Úvod

Parazitismus je hojně využívanou životní strategií, při které jeden živočich (parazit) žije na

úkor jiného živočicha (hostitel), ale nutně neznamená, že tento vztah vede ke smrti hostitele.

Hostitel parazitovi často slouží jen k dokončení vývojového cyklu. Parazitismus se vyskytuje

na všech životních úrovních, od virů přes bakterie až po mnohobuněčné organizmy (Volf

a Horák, 2007).

Parazitologie je věda zabývající se studiem parazitů a vztahy s jejich hostiteli.

Studium parazitů je významné jednak z hlediska humánní medicíny (z nejvýznamnějších

parazitárních onemocnění člověka lze uvést malárii, leishmaniózu nebo spavou nemoc), tak

i z hlediska medicíny veterinární, např. patogenní kokcidie rodu Neospora, tasemnice rodu

Moniezia, apod. (Volf a Horák, 2007).

Odvětvím parazitologie je věda zabývající se studiem červů, která se nazývá

helmintologie. Helminti jsou skupinou organizmů, které nejsou fylogeneticky příbuzné,

jedná se pouze o umělou taxonomickou kategorii živočichů, kterými jsou neodermátní

plathelminti (Trematoda, Monogenea a Cestoda), vrtejši (Acanthocephala) a hlístice

(Nematoda) (Volf a Horák, 2007). Tasemnice (Cestoda) v současnosti zahrnují

751 popsaných rodů v 18 řádech (Caira a Littlewood, 2013).

Charakteristickými morfologickými znaky tasemnic podtřídy Eucestoda (tzv. „vlastní

tasemnice“) jsou hlavička (skolex) s přichycovacími orgány a segmentované tělo (strobila)

(Roberts a Janovy, 2009). Výjimku tvoří zástupci řádu Caryophyllidea, kteří nemají

článkované tělo v žádném z vývojových stádií, mají jen jednu sadu pohlavních orgánů a jsou

tedy monozoické (Mackiewicz, 1994). Nejnovější poznatky z taxonomického studia druhů

řádu Caryophyllidea naznačily, že mnohé z nich byly v minulosti příliš stručně a z hlediska

dnešních poznatků nedostatečně popsány, a je proto nutná jejich taxonomická revize. Jedním

ze záměrů této práce je rozšířit informace právě v této oblasti. Předložená diplomová práce

je zaměřena na studium nečlánkovaných tasemnic z rodu Monobothrium z Palearktické

a Nearktické zoogeografické oblasti. Výsledky dosavadních studií naznačily, že z hlediska

morfologického, geografického, genetického, ale také hostitelské specifity, představuje tento

rod ve skutečnosti dvě navzájem odlišné, nepříbuzné skupiny.
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2 Cíle práce

Předložená diplomová práce je zaměřena na taxonomické studium nečlánkovaných tasemnic

rodu Monobothrium Diesing, 1863 z Palearktické a Nearktické zoogeografické oblasti.

Hlavní cíle této práce jsou následující:

1. Kritické zhodnocení literárních údajů o tasemnicích rodu Monobothrium.

2. Morfologicko-taxonomické zpracování nově získaného materiálu těchto tasemnic.

3. Návrh nového taxonomického konceptu rodu Monobothrium.
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3 Literární přehled

3.1 Tasemnice (Cestoda)

Tasemnice (Cestoda) jsou skupinou organizmů, jejichž dospělci parazitují v trávicím

traktu obratlovců vyskytujících se ve všech zoogeografických oblastech světa.

Třída Cestoda je řazena do kmene Platyhelminthes, nadkmene Platyzoa, oddělení

Lophotrochozoa, nadoddělení Protostomia, říše Metazoa a infraříše Opisthokonta (Giribet,

2008; Adl a kol., 2012). Tasemnice jsou velice diverzifikovanou skupinou a počátky jejich

výzkumu se datují již od 18. století. V současné době tasemnice zahrnují celkem 18 řádů

a jsou druhou nejpočetnější skupinou plathelmintů (Caira a Littlewood, 2013). Cestoda

spolu s třídami Monogenea a Trematoda tvoří monofyletickou skupinu Neodermata.

Hlavním znakem neodermat je charakteristický pokryv těla – tegument (neodermis), který

slouží jako ochrana parazitických červů před obrannými mechanismy hostitele, má ale

i funkci absorpční (trávení a vylučování povrchem těla) (Volf a Horák, 2007).

Životní cykly tasemnic až na výjimky zahrnují dva hostitele. U druhů rodu

Archigetes a u Hymenolepis nana je cyklus přímý s jedním hostitelem. Naopak u některých

tasemnic (Diphyllobothrium nebo Triaenophorus) jsou součástí vývojového cyklu dva

mezihostitelé. Definitivními hostiteli jsou obratlovci, mezihostiteli mohou být jak bezobratlí,

tak obratlovci (Roberts a Janovy, 2009). První larvální stádium tasemnic je nazýváno

lykofóra (dekakant – larva s deseti háčky u zástupců řádů Amphilinidea a Gyrocotylidea)

nebo onkosféra (hexakant – larva se třemi páry háčků u zástupců podtřídy Eucestoda)

(Freeman, 1973). U některých tasemnic, jejichž vývojový cyklus je vázán na vodní prostředí,

je onkosféra plovoucí a je pokryta vrstvou cilií. Tento typ onkosféry se nazývá koracidium

(Roberts a Janovy, 2009). Larvy tasemnic se na základě morfologických charakteristik

rozdělují do šesti základních skupin, a to na procerkoid, plerocerkoid, merocerkoid,

plerocerkus, cysticerkoid a cysticerkus (Chervy, 2002).

Tělo dospělé tasemnice (Obr. 1A) je tvořeno skolexem (hlavičkou), který je různě

modifikován pro přichycení v definitivním hostiteli, dále krčkem a strobilou

(segmentovaným tělem), ve které se nacházejí pohlavní orgány. Články většiny tasemnic

jsou hermafroditické, to znamená, že každý článek obsahuje jednu, méně často dvě a více

sad orgánů obou pohlaví (samčího i samičího). Zástupci několika řádů tasemnic

(Amphilinidea, Gyrocotylidea a Caryophyllidea) postrádají vnější i vnitřní segmentaci a také

mají jen jednu sadu pohlavních orgánů. Tyto tasemnice jsou nazývány monozoické. Zástupci
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řádu Spathebothriidea postrádají vnější segmentaci, ale tělo obsahuje několik sad pohlavních

orgánů uspořádaných lineárně (vnitřní segmentace). Nejčastěji se vyskytují tasemnice

polyzoické, které mají vnější i vnitřní segmentaci těla a obsahují v každém článku (Obr. 1C)

jednu sadu pohlavních orgánů (Caira a Littlewood, 2013).

Obr. 1. Schématické znázornění morfologie tzv. pravých tasemnic (Eucestoda): A – tělo

dospělé tasemnice; B – detail skolexu s přísavkami; C – zralý článek

(http://tapeworms.uconn.edu/ – upraveno).

Skolex tasemnic má obrovskou tvarovou variabilitu a je opatřen různými

přichycovacími strukturami, např. přísavkami (Obr. 1B), háčky, trny a jejich různými

modifikacemi (Obr. 2). Útvary připomínající přísavku se dají rozdělit do tří hlavních skupin:

acetabula (tvar pohárku, kruhové nebo oválné, silné svalové stěny), botrie (většinou 2, mělké

jamky nebo dlouhé rýhy) a botridie (většinou 4, vystupující ze skolexu; stavbou identické

s acetabuly) (Roberts a Janovy, 2009).

Tvorba proglotid u článkovaných tasemnic probíhá přímo za skolexem, a proto

články jsou vyskytující se nejblíže skolexu nejmladší, a proglotidy, které jsou nejvzdálenější

od skolexu, jsou nejzralejší. U některých tasemnic se proglotidy při dosažení zralosti oddělí

od strobily (apolytické) a jsou schopny dokončit produkci vajíček nezávisle na strobile.

Většina tasemnic má anapolytické proglotidy, které zůstávají spojeny se strobilou a vajíčka

se dostávají do okolního prostředí děložními otvory nebo prasknutím proglotidy.
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Obr. 2. Diverzita různých skupin tasemnic (Cestoda). 1. Amphilinidea; 2. Gyrocotylidea;

3. Bothriocephalidea; 4. Caryophyllidea; 5. Cathetocephalidea; 6. Cyclophyllidea;

7. Diphyllidea; 8. Diphyllobothriidea; 9. Haplobothriidea; 10. Lecanicephalidea;

11. Litobothriidea; 12. Nippotaeniidea; 13. Proteocephalidea; 14. Rhinebothriidea;

15. Spathebothriidea; 16. Tetrabothriidea; 17. “Tetraphyllidea”; 18. Trypanorhyncha (dle

Caira a Littlewood, 2013).


[…]


vyúsťuje na povrch těla na vrcholu kulovité papily odděleně od samičího genitálního póru.

Vaječník dvoukřídlý, tvaru písmene H, s krátkými a širokými křídly. Celková šířka

vaječníku 0,8–1,5 mm (n = 11), délka křídla vaječníku 0,7–1,1 mm (n = 11), šířka křídla

0,3–0,5 mm (n = 11). Vitelinní folikuly rozměrů 91–157 × 74–139 µm (n = 13), 2,2–5,2 mm

(n = 7) vzdálené od předního konce těla. Počet postovariálních vitelárií 50–100 kusů.

Vajíčka mají víčko, rozměry 65–84 × 41–56 µm (n = 44). Vajíčka, která byla získána

z dělohy červů a byla projasněna glycerolem, byla větší a dosahovala rozměrů 71–92 × 48–

64 µm (n = 33).

Komentář: Tento druh byl poprvé popsán pod jménem Ligula tuba Wagener, 1852. Následně

Monticelli (1892) zařadil L. tuba do rodu Caryophyllaeus jako Caryophyllaeus tuba.

Nybelin (1922) zařadil tento druh do již existujícího rodu Monobothrium a navrhl nové

jméno, aby se vyhnul homonymii s Monticelliho (1892) C. tuba. Morfometrické údaje

z původních prací (Nybelin, 1922; Janiszewska, 1954; Kulakovskaya, 1961; Scholz, 1987)

se shodují s údaji, které jsou uvedeny v této práci (viz Tab. 3).
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Obr. 14. Výskyt tasemnic Monobothrium wageneri a Caryophyllaeus auriculatus podle

literárních údajů.

Obr. 15. Mikrofotografie Monobothrium wageneri ze světelného mikroskopu. A – přední

část; B – zadní část. Zkratky: cv – cirový vak, pov – postovariální vitelinní folikuly, va –

vaječník, vf – žloutkové folikuly, vr – varlata.
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Obr. 16. Mikrofotografie Monobothrium wageneri ze skenovacího elektronového

mikroskopu. A – detail skolexu, subapikální pohled; B – zadní část. Zkratky: fg – samičí

gonopor, gp – genitální papila, mg – samčí gonopor, pr – podélné rýhy.

5.3.2 Caryophyllaeus auriculatus (Kulakovskaya, 1961) nov. comb.

Obr. 14, 17; Tab. 4

Synonymum: Monobothrium auriculatum Kulakovskaya, 1961.

Typový hostitel: jelec Danilewského, Leuciscus danilewskii (Kessler, 1877).

Další hostitel: cejn perleťový, Ballerus sapa (Pallas, 1814); tento hostitel je pochybný.

Typová lokalita: Severní Doněc, Ukrajina.

Rozšíření: Ukrajina (Severní Doněc), Rusko (Cimljanská přehradní nádrž).

Literatura: Kulakovskaya (1961), Rešetnikova (1965, 1967).

Studovaný materiál: 4 dospělí jedinci z Leuciscus danilewskii, Severní Doněc, 22. 5. 1952,

zapůjčeno ze Zoologického ústavu Ukrajinské akademie věd v Kyjevě (ZIK).

Morfologická charakteristika (na základě 4 trvalých preparátů): délka těla 14–22 mm (n = 3),

maximální šířka těla 1,1–1,3 mm (n = 4). Skolex je na bočních stranách rozšířený,

s laterálními výběžky. Šířka skolexu 1,3–1,8 mm (n = 4). Krček málo zřetelný, široký 0,8–

1,1 mm (n = 4). Počet varlat 50–100, rozměrů 85–106 × 78–93 µm (n = 3). První varlata

vzdálená 0,6–1,8 mm (n = 3) od předního konce těla. Vnější semenný váček chybí. Cirový

vak s rozměry 408–595 × 432–511 µm (n = 3). Vaječník dvoukřídlý, tvaru písmene H,

s delšími a užšími křídly. Celková šířka vaječníku 0,8–1,1 mm (n = 2), postranní křídla 0,8–

0,9 mm (n = 2) dlouhá a 0,3–0,5 mm (n = 2) široká. Vitelinní folikuly rozměrů 77–87 × 69–
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78 µm (n = 3), 0,5–0,9 mm (n = 3) vzdálené od předního konce těla. Počet postovariálních

vitelárií nízký (12–17). Vajíčka s víčkem, rozměry vajíček 76–83 × 47–56 µm (n = 7).

Obr. 17. Mikrofotografie druhu Caryophyllaeus auriculatus ze světelného mikroskopu. A –

detail skolexu; B – detail zadní části; C – střední a zadní část. Zkratky: cv – cirový vak, de –

děloha, pov – postovariální vitelinní folikuly, va – vaječník, vd – vas deferens, vf –

žloutkové folikuly, vr – varlata.

Komentář: Původní morfologická charakteristika tasemnice M. auriculatum Kulakovskaya,

1961 byla stručná a nedostatečná (Kulakovskaya, 1961). Tento druh je na základě

morfologických charakteristik zařazen do rodu Caryophyllaeus Gmelin, 1790 jako C.

auriculatus (Kulakovskaya, 1961) nov. comb. M. auriculatum má několik stejných

charakteristik s rodem Caryophyllaeus, které nejsou typické pro rod Monobothrium. Avšak

je potřeba potvrdit platnost tohoto druhu nejen na základě nově nasbíraného materiálu

z typického hostitele, ale i pomocí molekulárně-fylogenetických metod, a zjistit vzájemné

vztahy s dalšími druhy rodu Caryophyllaeus.
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5.3.3 Promonobothrium fossae (Williams, 1974) nov. comb.

Obr. 18, 19; Tab. 5

Synonymum: Monobothrium fossae Williams, 1974.

Typový hostitel: Moxostoma poecilurum Jordan, 1877.

Typová lokalita: Uphapee Creek, Macon County, Alabama, USA.

Rozšíření: USA – Alabama, Mississippi.
