BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.
Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika (www.paru.cas.cz)
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388; E-mail: tscholz@paru.cas.cz

České Budějovice, 23. května 2014

Posudek školitele na Bc. Lenku ČAPKOVOU

Lenka Čapková po ukončení bakalářského studia v jiném oboru parazitologie projevila zájem o magisterskou práci systematického zaměření. V rámci mezinárodního projektu studia diverzity tasemnic je naše laboratoř zapojena do výzkumu monozoických tasemnic řádu Caryophyllidea, jejichž největší rodová i druhová bohatost byla popsána ze Severní Ameriky.

Vzhledem k tomu, že se podařilo získat nový materiál těchto tasemnic vhodný pro morfologické i molekulárně-taxonomické zpracování, nabídnul jsem Lence jako vhodné téma revizi rodu *Monobothrium*, na jehož umělý charakter poukázal již před více než 50 lety John Mackiewicz, expert v systematice této podivuhodné skupiny tasemnic. Teprve recentní multigenní analýza rozsáhlého souboru tasemnic včetně zástupců řádu Caryophyllidea (jen pro zajímavost – v Londýně v rámci projektu NSF-PBI byly osekvenovány geny u 850 zástupců této skupiny endohelminťů!) poskytla molekulární argumenty pro reklasifikaci skupiny.

Lenka po zahájení práce v laboratoři tuto příliš často nenavštěvovala díky svým jiným aktivitám, ať již studijním či soukromým, a tak během druhého roku studia byla donucena vyvinout výrazně větší pracovní úsilí. Zejména díky zásadnímu zapojení školitele-specialisty M. Orose ze Slovenska na začátku letošního roku se podařilo shrnout Lenkou získané údaje do magisterské práce, s jejíž výslednou podobou jsem nakonec spokojen. Nezasťírám však, že původní představy a plány byly ambicióznější, ale Lenka bohužel nepatří k nejlepším studentům z hlediska schopnosti formulovat odborný text. Rovněž jsem u ní postrádal větší zápal a nadšení z práce a z nich vyplývající větší aktivitu a samostatnost, byť šlo o poměrně nudné morfologicko-taxonomické studium trvalých preparátů vyžadující trpělivost a vytrvalost.

Přes kritické výhrady doporučuji předkládanou práci k obhajobě, rozhodně se za ni nestydím a Lence a zejména školiteli-specialistovi děkuji za její přípravu.

Tomáš Scholz